GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SES Nº 9172, DE 22 de novembro de 2023.

Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em
virtude da falta de comprovação da aplicação de

recursos repassados pelo Estado, referente
às Resoluções nº 3194/2012; 3748/2013; 4262/2014;
4746/2015; 4912/2015; 5184/2016 e 5508/2016 -
Termo de Metas nº 921/3194 - Termo de

Compromisso nº 625/2014. Firmado entre o Estado
de Minas Gerais, por intermédio desta
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais,
e o Hospital São Sebastião de Raul Soares —

CNPJ: 24.090.490/0001-04.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da
atribuição prevista no art. 93, § 1.º, inciso III da Constituição do Estado de Minas
Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual n.º 23.304, de 30 de
maio de 2019, e considerando:

— o art. 47 da Lei Complementar Estadual n.º 102, de 17 de janeiro de
2008, que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena de
responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instauração de
Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos e quantificação dos danos;

— a Instrução Normativa n.º 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de
Tomada de Contas Especial no âmbito dos órgãos e entidade das Administrações
Diretas e Indiretas, estaduais e municipais;

— o Decreto nº 46.830, de 14 de setembro de 2015, que estabelece o
regulamento do Processo Administrativo de Constituição do Crédito Estadual não
Tributário decorrente de dano ao erário apurado em prestação de contas de
transferências de recursos financeiros mediante parcerias – PACE – Parcerias, no
âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Poder
Executivo;

— a Resolução SES/MG n.º 6.069, de 26 de dezembro de 2017, que
designa Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de
Saúde;

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

— a Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023, que altera o
§1º, do art. 1.º da Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de 2017, que
cria a Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial, no âmbito da
Secretaria de Estado de Saúde.

— Relatório 02/2023 - SES/URSPNO-CONVÊNIOS (63970969);

— Decisão do Ordenador de Despesa (63972782);

— Notificação nº 01/2023 - SES/URSPNO-CONVÊNIOS (63978333);

— Relatório Consolidado Complementar nº 01/2023 - SES/URSPNO-CONVÊNIOS
(69539957);

— Decisão do Ordenador de Despesa Defesa (69596413);

— Relatório Consolidado Complementar de Recurso nº 01/2023 - SES/URSPNO-
CONVÊNIOS (71120185);

— Decisão do Ordenador de Despesa Recurso (71135165);

— Julgamento do Dirigente Máximo (71415374)

RESOLVE:

Art. 1.º — Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos,
quantificação do dano e identificação dos responsáveis, quanto da falta de

comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Estado, nos termos dos incisos I
e IV do art.2.º da IN n.º 03/2013 do Tribunal de Contas de Minas Gerais, relativa
às Resoluções nº 3194/2012; 3748/2013; 4262/2014; 4746/2015; 4912/2015; 5184/2016 e

5508/2016 - Termo de Metas nº 921/3194 - Termo de Compromisso nº 625/2014.
Firmado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio desta Secretaria de
Estado de Saúde de Minas Gerais, e o Hospital São Sebastião de Raul Soares —

CNPJ: 24.090.490/0001-04, no valor de R$ 1.331.131,56 (um milhão, trezentos e
trinta e um mil cento e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos), atualizado
até novembro de 2023.

§1º — A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão
Temporária instituída pela Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de
2017, alterada pela Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023.

§2º — A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial fica, desde
logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à execução de suas funções,

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=72929899&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=17c439aa35488710b5d3e9f7686cf714387383bcbffa30e2525216f896b93346eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=72931895&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=176a17001ca01b1f068048da4f86809efe54aaffd59b37a9b50788b4400130fceb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=72938139&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=e984d30f12fdfd516cbabebdf32fd5a84f0c0aac4768cabc604ba4aab227e9a7eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=79163492&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=5821ca37ae82c8b06fbaae7d9dd8342d806e9c83f1064db2525302ba72be4621eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=79226117&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=e4dcc3673ed7a95edfa713de81ad4374c2d7f68c3bc6c3d5b6dac0cfcbc4f592eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=80916975&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=9fe1736dcd1f5677c568ce94aef1c13906aa97f87d08b956459e0fd0c94369e5eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=80933661&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=49761c4925ea2059d8687341a7df365c06c24d4dd74a22892efd6300354298feeb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81246433&id_procedimento_atual=38642917&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=35230b9c2662f6072740a8680dc4f774d3ba7558e68eee9d4c883272aa3bc844eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

devendo as unidades administrativas desta Secretaria prestarem a colaboração
necessária que lhes for solicitada.

Art. 2.º -Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023.

Fábio Baccheretti Vitor
Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais